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Dato: 29. september 2010

J.nr.: 10/17170

Folketinget, Udvalget for Udlændinge- og Integrationspolitik
Christiansborg

Ministeren for flygtninge, indvandrere og integrations besvarelse af UUI alm del.
spørgsmål nr. 324. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Marianne Jelved (RV).

Spørgsmål nr. 324:

”Ifølge LOKK’s årsstatistik fra 2009 oplyser 4 ud af 10 familiesammenførte kvinder på krise-
centrene, at de er udvisningstruede, hvis de forlader deres voldelige partner. Ministeren be-
des på den baggrund oplyse, hvilken oplysningsindsats hun har iværksat på krisecentrene 
om mulighederne for at blive omfattet af undtagelsesbestemmelsen, jf. udlændingelovens § 
19, stk. 8.”

Svar:

Jeg kan for det første oplyse, at der på www.nyidanmark.dk er en udførlig vejledning om op-
hør af opholdstilladelse i Danmark, herunder om muligheden for undladelse af inddragelse af 
opholdstilladelse, hvis samlivsophøret skyldes f.eks. vold, misbrug eller at udlændingen har 
været udsat for anden overlast fra sin ægtefælle/partner.

Voldsramte kvinder kan endvidere modtage rådgivning fra Kvindekrisecentrene og fra LOKK. 
Der er således gennemført uddannelsesaktiviteter for de ansatte på krisecentrene særligt 
vedrørende nydanske kvinder, og der er etableret rådgivning for fagfolk i regi af LOKK, som 
kan rådgive i sager vedrørende nydanske kvinder.

Jeg kan herunder oplyse, at medarbejdere fra Udlændingeservice i en række tilfælde har 
holdt oplæg og forestået undervisning af ansatte på krisecentrene og i kommuner om regler-
ne om inddragelse med særligt fokus på voldsramte kvinder. Senest har Udlændingeservice
i juni 2010 afholdt møde med direktøren for og medarbejdere fra Dannerhuset.

På de af Udlændingeservice afholdte informationsmøder, hvor borgere og andre interessen-
ter har mulighed for at stille spørgsmål til medarbejdere fra Udlændingeservice vedrørende 
udlændingelovgivningen, er der ligeledes mulighed for at få svar på spørgsmål i relation til 
inddragelse af opholdstilladelse, herunder situationen for voldsramte kvinder.
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Jeg kan desuden oplyse, at Udlændingeservice i den konkrete sagsbehandling forud for en 
eventuel inddragelse af opholdstilladelse som følge af samlivsophør, partshører og vejleder 
pågældende udlænding om muligheden for bevarelse af opholdstilladelse, hvis samlivsophø-
ret skyldes f.eks. vold, misbrug eller at udlændingen har været udsat for anden overlast fra 
sin ægtefælle/partner. 

Ydermere kan jeg oplyse, at Integrationsministeriet gennem de senere år har iværksat en 
række initiativer til bekæmpelse af mænds vold mod kvinder med etnisk minoritetsbaggrund.

Der er bl.a. udarbejdet fem kortfilm om voldsramte kvinders muligheder og rettigheder. Fil-
mene, som findes på ni sprog, informerer om voldsramte kvinders møde med politi, krisecen-
ter, kommune, statsforvaltning og advokat. Filmene distribueres via krisecentre, sprogskoler, 
kvinderådgivninger, beboerrådgivere, kommuner, biblioteker, relevante uddannelsesinstituti-
oner mv. Filmene kan endvidere ses på nettet. 

Primo 2010 har der været gennemført en kampagne henvendt til kvinder med etnisk minori-
tetsbaggrund ”Stop volden mod kvinder – bryd tavsheden”. Kampagnen omfattede bl.a. en 
hjemmeside www.voldmodkvinder.dk, brochurer og flyers med information på ni forskellige 
sprog om en hotline, hvor kvinderne kan få hjælp og rådgivning. Hjemmesiden indeholdt bl.a. 
information om muligheden for bevarelse af opholdstilladelse, hvis man har været udsat for 
vold, herunder vigtigheden af at have dokumentation for volden. Hjemmesiden med denne 
information er stadig tilgængelig.

Kampagnen gennemførtes herudover bl.a. på sprogskoler og jobcentre, hvor der blev afholdt 
informations- og dialogmøder, og kampagnen omfattede tillige information til bl.a. sundheds-
plejersker, jordemødre, beboerrådgivere og bydelsmødre i udsatte boligområder og til faglige 
netværk i relevante fagforbund. Kampagnen henvendte sig endeligt også til de voldsramte 
kvinders netværk, således at venner, kolleger, naboer osv. kan være med til at støtte den 
voldsramte kvinde i at søge hjælp. 

Ministeren for ligestilling har desuden fået udarbejdet et debatmateriale til nydanske kvinder 
om "Kvindeliv i Danmark", som bl.a. oplyser om kvinders rettigheder og muligheder. Materia-
let behandler også partnervold. Materialet kan bruges i sprogskolernes danskundervisning, i 
boligforeninger, kvindeforeninger mv.

Afslutningsvis kan jeg oplyse, at der i regeringens nye strategi til bekæmpelse af vold i nære 
relationer indgår en række initiativer henvendt til etniske minoriteter. Et af disse initiativer vil 
være oplysning og holdningsbearbejdning, og det forventes i den forbindelse, at der også vil 
blive informeret om mulighederne for bevarelse af opholdstilladelse, hvis man har været ud-
sat for vold.

Med venlig hilsen

Birthe Rønn Hornbech


